158. — Nemo non videt, quantopere haec nova methodus continentiae periodicae, uti vocatur, in praxi utilis esse possit ad sedandas angustias et anxietates multorum coniugum Christianorum, qui ob graves rationes novam prolem creare non possunt, sed quibus, utpote matrimonio iam innetis, totalis continentia gravissimum et vix fc-

Qui medici usum huius methodi absolute et simpliciter reiiciunt potissimum sunt non malthusianismi fautores (v. g. ille Van der Velden, cuius opus « perfectum matrimonium » inscriptum in Indicem relatum est); idcirco praesertim quod media anti conceptiva, licet haec sanitati nociva agnoscant, reputent tamen securiora vel saltem usu familiaria. Contra plures professores et doctores catholici expresse concedunt, hanc novam methodum catholicis maiorem praebere facilitatem in casibus difficilioribus utendi matrimonio iuxta eorum fidem et conscientiam. Imo haud pauci honesti «catholici, naturali lege quasi ducti, eam in usu matrimonii sequuntur.

rendum onus videtur. Ex una enim parte moderata illa continentia per duas circiter hebdomades singulis mensibus generatim ab ipsis non ita gravis habetur, et ex altera parte licitus matrimonii usus per reliquum tempus ipsis sufficit tamquam remedium concupiscentiae ad vitandum peccatum, tum etiam ad mutuam fovendum amorem et ad promovendam salutiferam illam animae et corporis conditionem, ex legitimo matrimonii usu profluentem.

Notandum tamen est ex imprudenti novae huius methodi praxi damna et incommoda quasi per accidens consequi posse, ut infra (n. 163 sq.) dicemus.

§ 2. De eius moralitate.

159. — Quod spectat ad *moralitatem* huius systematis continentiae periodicae, haec dicenda videntur.

1° Ut per se patet, haec praxis essentialiter differt a praxi onanismi coniugalis. In illa enim « salva semper est intrinseca illius actus natura ideoque eius ad primum finem debita ordinatio », uti in Encycl. « Casti Connubii » (p. 561) dicitur; in hac vero actus intrinsece corrumpitur et sic voluntarie privatur suo effectui primario, quae est prolis procreatio. In hac ergo privatio prolis obtinetur per actus coniugalis corruptionem, in illa autem per abstinentiam ab actu.

2° Quia ergo actus substantia salvatur, hic actus per se est indifferens, etiamsi tempore sterilitatis exercetur. Fit autem tunc honestus et licitus per bonum finem secundarium, qualis est mutui amoris significatio, vel sedatio concupiscentiae, non secus ac apud coniuges, qui ex aetate vel aliunde sunt steriles.

3° Abstinentia ab hoc actu est quoque per se indifferens, etiam tempore fertilitatis. Sed iterum fieri potest honesta et licita propter bonum finem, v. g. ex virtute temperantiae (castitatis), ex caritate erga consortem qui solo tempore sterili copulam habere desiderat; etiam propter alias iustas vel graves causas, uti sunt infirmitas unius partis, grave periculum in novo partu, graves difficultates nutriendi et educandi prolem numerosiore; item propter rationes eugenicarum, ne nascatur proles infirma et misera mente vel corpore instructa.

4° Solo autem tempore fertilitatis ab hoc actu abstinere inhonestum et illicitum est, si fit ob *pravum* finem, puta ut sine onere

plurium infantium liberius fruuntur voluptatibus et delectationibus carnalibus; item ob abas circumstantias, v. g. quia deest liber consensus mutuus, quia adest periculum proximum incontinentiae (pollutionis solitariae, adulterii), quia ita nimis frigescet mutuus amor.

160. — Circa hactenus dicta theologi satis communiter consentiunt. Disputant adhuc aliquomodo circa hanc quaestionem: utrum electio temporis sterilis pro usu matrimonii et exclusio huius usus tempore fertili sine causa relative gravi, sed propter *solum* finem vitandi prolem et fruendi liberius huius vitae voluptatibus, sit peccatum veniale an mortale?

Quod est saltem *veniale*, omnes iterum concedunt, quia deest omne motivum honestans actionem per se indifferentem; unde proscripita est ab Innocentio XI haec propositio 9*: «Opus coniugii ob solam voluptatem exercitum omni penitus caret culpa ac defectu veniali». Huiusmodi ergo praxis coniugibus vere christianis plane indigna est et reprobanda. Imo omnes pariter admittunt, hanc agendi rationem posse fieri *mortalem*, si accedunt circumstantiae supra indicatae, videlicet si deest mutuus consensus, vel si habetur proximum incontinentiae periculum aut notabilis deminutio amoris mutui.

Si hae circumstantiae absunt ita ut relinquatur *solus finis* fruendi magis delectamentis huius saeculi, pauci quidam theologi recentes opinantur illam praxim continentiae periodicae, saltem si sit habitualis et diuturna, graviter esse illicitam. Alii vero theologis, iisque picrisque omnibus, haec praxis, etiam per longum tempus et vclut systema adhibita, videtur solum leviter, non vero graviter prohibita; a. v. erit *per se* solum peccatum *veniale habituale*, non vero mortale. His et nos assentimur.

161. — Etenim, si haec praxis, in singulis actibus vel per breve tempus applicata, non est mortalis, logice consequi videtur, ut neque in repetitis singulis actibus seu in serie horum actuum per longum tempus, per annum vel etiam spcr vitam, adsit *per se* gravis deordinatio seu peccatum grave. Actus enim natura et substantia eadem manet, etiamsi multiplicatur; a. v. exclusio finis primarii seu frustratio prolis non fit per *corruptionem* actus coniugalis, sed per *abstinentiam* ab hoc actu tempore fertili. Nulla autem ratione probari potest, omnes et singulos coniuges aliquo vitae suae tempore finem primum obtinere debere, atque idcirco ponere actum coniugalem debentibus fertilibus.

Immerito igitur *obiicitur*. gravis est inordinatio, in vita coniugali sine gravi ratione habere intentionem per longum tempus excludendi finem primum matrimonii. — *Responsio* facilis est: haec intentio erit inordinatio gravis, si exclusio finis primarii fit in ipso usu matrimonii per actus corruptionem, uti accidit in onanismo; non autem erit, si fit per abstinentiam ab hoc actu tempore fertili, etiam si per totam vitam id fiat

Itaque illa intentio, seu ille actus voluntatis et propositum habituale eligendi semper solum tempus sterile pro copula, erit utique peccatum veniale, si fit sine causa rationabili ex *sola* voluptate; gratis autem asseritur, hoc propositum esse peccatum mortale seu gravem inversionem ordinis moralis etiam si per longum tempus perdurat, quia singulis vicibus ipse actus copulae perficitur iuxta legem naturalem et per se aptus est ad generationem seu ad primum matrimonii finem, licet per accidens, propter circumstantiam temporis electi, hic finis non obtineatur. Ceterum, in casu nostro huiusmodi coniuges, utentes matrimonio solo tempore sterili, semper adhuc habent intentionem recipiendi et educandi prolem, si forte per exceptionem conceptio fiat. Nulla est igitur intentio excludendi positive et absolute primum finem matrimonii. Electio solius temporis sterilis, si haec ex *sola* voluptate fiat, erit, ut diximus, venialis; sed si fit ex intentione finis secundarii obtinendi erit *honestus*, modo primarius finis in ipso actu copulae non positus ve excludatur. Intendere ante omnia finem primum et idcirco nullatenus attendere ad tempus sive fertile sive sterile, erit ordinarie eisdem *honestius*; sed nemo sub gravi obligatur, relicto honesto, obviare id quod est honestius.

162. — Haec conclusio confirmari potest ex ipso responso S. Penitentiariae diei 16 Iunii 1880 (supra n. 10). In hoc casu certe agitur etiam de coniugibus qui habitualiter per longum tempus praxim continentiae periodicae exercebant, eorumque permulti id uridue faciebant sine iustis causis ex solo fine vitandi onera matrimonii. Iamvero in *prima* parte huius responsi sine distinctione simpliciter dicitur hos coniuges non esse inquietandos: quod certe significat. eos saltem peccati gravis reos non esse. Praeterea in *secunda* parte dicitur. hanc methodum — utique habitualiter per longum tempus adhibitam — caute insinuari posse onanistis habituaris et obstinaris. Non videtur autem, quomodo S. Congregatio hoc positive sine ulla distinctione permittere et suadere potuerit, si censuisset illam praxim sine gravi causa per longum tempus adhibitam esse peccatum grave.

1 Fodem modo respondetur, si quis hic opponeret de rationem S. Officii 23 Nov. 1893 de « copula dimidiata » (supra n. 14R, *nota*): in hac enim primarius finis excluditur in ipso actu copulae, non autem per abstinentiam ab hoc actu, sicut fit in continentia periodica.

§ 3. *De huius methodi periculis et commodis.*

163. — Aliqui theologi, confessarii, imo etiam laici honesti ab hoc systemate continentiae periodicae quasi in antecessum abhorreere videntur, idcirco quod plura damna ex eo pro bono communi et privato oriri possunt; uti sunt deminutio numeri fidelium, periculum incontinentiae tempore fertilitatis, imminutio amoris mutui, facilis transitus ad onanismum si postea haec limitata continentia ipsis nimis molesta videatur.

Concedimus haec damna ac pericula non esse simpliciter spernenda, praesertim si haec praxis omnino irrationabiliter adhibetur; sed tamen neque exaggeranda sunt, quemadmodum saepe fit. Etenim

164. — i° Quod multi boni catholici sine rationibus gravibus per continentiam periodicam infantium numerum sunt constricturi, parum probabile videtur: tum quia haec praxis iam grave imponit sacrificium abstinentiae per binas fere hebdomadas continuas singulis mensibus; tum quia coniuges, ex sanae naturae instinctu, infantes sibi similes procreare in iisque sibi supervivere delectantur, libenterque curas et labores ad hoc suscipiunt, ut videre est apud simplices agricolas aliosque, et apud populos magis naturales, recentis aetatis hypercultura nondum corruptos; tum quia boni christiani, ab Ecclesiae ministris edocti, etiam ex motivis supernaturalibus, pro maiore nempe Dei gloria suaque propria felicitate aeterna, numerosam prolem educare cupiunt. Deminutio ergo fidelium, et idcirco vocationum sacerdotalium et religiosarum ex hoc capite non serio timenda videtur. — Periculum incontinentiae et imminutio mutui amoris parum vel nihil aderit, si ob rationes graves et ex mutuo consensu hanc continentiam limitatam exercent. Si quandoque tale periculum incontinentiae vel transitus ad onanismum foret vere grave et proximum, utique solum ob causas relative graves et adhibitis debitis cautelis se huic periculo exponere licet. — Denique, illi christiani tepidi et imperfecti, qui mera voluptate et futilibus rationibus ducti hac praxi abutuntur et sic facilius ad onanismum perducuntur, plerumque etiam sine illa ad idem crimen committendum dilabuntur.

20 Ex altera tamen parte praxis continentiae periodicae sua etiam commoda et naturalia et supernaturalia habere potest. Sic

Sectio Altera - Articulus IV

enim quasi sponte discent coniuges non sine freno se voluptatibus carnalibus tradere, suasque passiones facilius repriment quo tempore Deus hoc, e. g. ob circumstantias oeconomicas, ob sanitatem, iubere videtur; quae moderatio in usu matrimonii praesertim junioribus coniugibus a Summo Pontifice summopere commendatur (supra n. 155 a). Haec maior temperantia saepe sanitati quoque corporis animique aequilibrio proderit; quod aequilibrium non raro turbatur per nervorum irrationes ortas ex timore novae conceptionis, quae rationabiliter vitanda videtur, sed quae in casu solum per praxim continentiae periodicae vitari potest. Certe omnium consensu praxis neo-malthusianismi sanitati corporis et felici animorum harmoniae multo magis obstat quam continentia periodica¹.

30 Sed praeterea incommoda et pericula, novo systemati obiecta, maxime *exaggerata* videbuntur, si quis ea comparaverit cum ingentibus commodis quae ex hac praxi, nostra praesertim aetate, pro conservatione et incremento fidei et morum merito expectari possunt. — Re sane vera.

165. — Primo quidem sedulo considerandum est. detestabile onanismi crimen, praesertim inde a scmi-saeculo, in omnibus regionibus cultis ubique iam invaluisse, semperque quotannis magis in civitatibus pagisque etiam inter catholicos propagari, et Ecclesiae animabusque maximam inferre cladem. Est enim hoc semper crescens peccatum una ex praecipuis causis derelictionis sacramentorum, indifferentiae religiosae et perditionis fidei: mores enim corrupti sponte ducunt ad incredulitatem (cfr, supra n. 137). Multi ex hisce coniugibus qui adhuc catholici nominantur, vellent quidem, primis praesertim annis, ad sacramenta accedere; sed quia iam, quacumque ex ratione, plures infantes habere refugiunt, nec se prorsus a matrimonii usu abstinere possunt, melius indicant sacramenta

¹ Apposite Smulders: « Les pratiques neo mathusiennes, à cause de leur caractère contre nature et repoussant, peuvent susciter, en même temps que l'antipathie réciproque, toutes sortes de troubles psychiques et somatiques. Elles n'encouragent pas, il s'en faut de beaucoup, le mariage complet » (alludit hic Auctor ad opus medici Van der Velden, damnatum a S. Officio). Au contraire, dans la continence périodique, les relations conjugales, honnêtes et naturelles, viennent renforcer tous les penchants naturels, consolider et ennoblir l'amour véritable. Elles contribuent, par conséquent, à rendre le ménage plus solide, physiquement et moralement, par l'accord des esprits et l'union des cœurs; à en faire une vie dont seraient exclus les soucis, la crainte, la misère et la limitation forcée » (*De la continence périodique dans le Mariage*, Paris, Letouzcy, 1933» p. 96).

omnino relinquere quam ea sacrilege accipere, et sic paulatim perveniunt ad missam faciendam omnem religionem. Si hisce, ubi primum de onanismo exercendo cogitant, proponeretur moderate uti matrimonio per duas solum septimanas temporis sterilis, quando probabilis non est conceptio, multis ex illis hoc ad concupiscentiae sedationem sufficeret, et ita peccatum onanismi, maximam eorum indifferentismi causam, evitarent, et facile boni christiani manerent.

166. — Accedit quod, nostra praecipue aetate, ob crism oeconomicam, infinito quasi numero catholici ubique terrarum durissimis premuntur difficultatibus alendi et praesertim rite educandi prolem frequentiore, adeoque urgentes habent rationes limitandi familiae augmentum l. Ingens quoque est numerus uxorum, quibus ob infirmam salutem novus partus est periculosus vel etiam mortalis. Ab omnibus illis expectare, ut ab usu matrimonii se prorsus abstineant, eorum vires morales superat; virtutem quasi heroicam perpetuo exercere deberent. Hi ergo omnes quotidie in gravissimo versantur periculo et occasione proxima recurrenti ad onanismum, et, experientia teste, plurimi, pro! dolor, hisce tentationibus succumbunt.

Iamvero hi plerumque in continentia limitata seu periodica, a. v. in moderato matrimonii usu iuxta novam methodum, satis efficax contra onanismum remedium invenient. Quo casu hac methodo uti, non solum possunt, sed etiam sub gravi tenentur, utpote remedio naturali et ordinario quod est in eorum potestate. Neque dicatur: orent et Deus ipsis dabit gratiam continentiae constantis vel etiam, si opus est, perpetuae. Utique dabit Deus hanc gratiam, si praesto non sit aliud remedium vitandi hoc peccatum. Sed, quum Deus ita constituerit physicam mulieris naturam, ut ordinarie singulis mensibus per dimidium fere tempus sit fertilis, per alterum dimidium sterilis, vult etiam ut, si graves adsunt novam conceptionem vitandi rationes, ipsi coniuges hoc remedium naturale adhibeant, a. v. ut solo tempore sterili copulam exercent. Neque Deus tenetur eis, etiam petentibus, concedere gratiam extraordinariam continentiae totalis, utpote ipsis ad salutem aeternam non necessariam, quando per conti-

l Probe advertendum est, ad primum matrimonii finem pertinere non solum prolem procreare, sed etiam eam per multos annos rite et religiose *educare* ad eorum aeternam salutem; hoc autem educationis officium multos saepe sumptus postulat. Quapropter recta ratio et prudentia praecipit matrimonio ita moderate uti, ut parentes hoc quoque officium ut fas est implere possint.

continentiam limitatam se salvare possunt. Quam ob rem S. Paulus vult ut qui coniuges ob sanctam causam aliquo tempore se contmuerint, iterum ad matrimonii usum revertantur, ne proximo peccandi periculo voluntarie se exponant: «Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi; et iterum revertimini in idipsum, ne tentet vos satanas propter incontinentiam vestram» (I *Cor.* vu, 6). Valet hic iterum primum hoc Concilii Tridentini principium quod totum ordinem moralem et oeconomiam salutis dirigit: «Deus impossibilia non iubet, sed iubendo monet et facere quod possis, et petere quod non possis; et adiuvat ut possis» (sess. VI, cap. ii). Faciant ergo quod possint hi coniuges: servent continentiam periodicam seu periodicam iuxta novam methodum. Teste experientia, permultis hac medicina sufficit ut caste vivant. Si nihilominus adhuc saepe in gravi incontinentiae periculo versantur, ferventer petant; tunc Deus eos adiuvabit, dando gratias superiores quibus incolumes c periculo evadere possint.

Ex omnibus hactenus dictis concludere fas est, bonum et commune et privatum maxime esse profuturum ex prudenti usu novae methodi continentiae periodicae, tamquam remedium valde probabile contra onanismum conjugalem. Hac quippe ratione ingens ubique terrarum catholicorum numerus, qui aut illo nefando crimine iam sunt irretiti aut gravissimis huius peccati periculis quotidie sunt expositi, per usum sacramentorum in fide et Dei gratia perseverare, vel si eas propter hoc peccatum iam perdiderint, recuperare possunt. Quapropter si incommoda et commoda praxis continentiae periodicae inter se comparantur, sic brevi dicendum nobis videtur: perpauci per eam, leviter adhibitam, ad onanismum aliave peccata perducuntur; permulti vero per eam, rationabiliter adhibitam, ab onanismo aliisque peccatis abducentur et salvabuntur.

167. — Neque dicatur, confessariis in hac re commendanda expectandum esse, donec scientiae biologicae et medicae periti unanimi consensu hanc novam methodum ut certam thesim admiserint; secus accidere posse quod accidit hypothesei doctoris Capellmann, quae iam ab omnibus reiicitur. Namque dispar est utriusque re conditio. Quae enim inde ab anno 1930 inventa et publicata sunt, non sunt merae hypotheses seu coniecturae plus minusve probabiles, sed sunt facta, quae accurata experientia plurimorum peritorum in mil-

lenis casibus per hos ultimos annos sunt confirmata. Haec autem demonstrant, non solum certam esse duarum illarum periodorum distinctionem, sed etiam utriusque durationem morali illa certitudine, quae raro fallit, determinari posse. Maiorem adhuc expectare certitudinem vel omnium medicorum hac in re consensum, spectata personarum rerumque humanarum conditione, inane esset et imprudens videtur.

Namque interim multa centena millia peccatorum contra matrimonii sanctitatem committi pergunt, quae per prudentem huius methodi applicationem vitari possent. Quotannis iterum ingens novorum matrimoniorum numerus contrahitur, quorum coniuges, post aliquot saltem annos, ob varias causas gravissimis neo-malthusianismi exponuntur periculis, in quibus permulti succumbunt et paucissimi in ipsa fide naufragium faciunt, propterea quod eorum confessarii irrationabiliter silere pergunt de hoc continentiae periodicae remedio, quod natura, vel potius ipse Deus, eis ministrat.

Diximus tamen: *ex prudenti huius methodi usu.* Prudentia enim sicubi in hac praesertim lubrica materia perquam necessaria est, ut pericula et damna quae ex hoc systemate oriri possunt, praecaveantur vel saltem, quoad eius fieri potest, admodum minuantur. Quapropter in fine huius digressionis haec monita pro praxi, ad usum maxime confessariorum, addere liceat.

§ 4. *Monita practica circa hanc materiam.*

168. — Γ Quum finis primarius matrimonii christiani sit procreatio infantium, qui Dei laudes in aeternum sint celebraturi, praedicatores et confessarii hunc altum finem populo saepe ob oculos ponant, ita ut numerosam habere prolem in publica opinione decus habeatur atque honor, utpote opus Deo O. M. gratissimum omnique laude dignum.

2" Numquam idcirco publice aut privatim simpliciter commendent continentiam periodicam, ac si esset opus per se honestum et licitum, quod quisque pro libitu peragere possit. Haud raro enim, ut vidimus (n. 160), ob varias circumstantias graviter potest esse prohibitum; saepius saltem leviter erit illicitum. Hinc populus Christianus, theologiae ignarus, facile scandalum capere poterit. Alii contra temere et leviter hanc praxim exercentes periculo graviorum

peccatorum se exponerent. Quapropter etiam in scriptis popularibus de hac delicata materia non nisi magna cum cautela ac reverentia debitisque cum distinctionibus tractandum est. De ea tamen omnino silere, in universum certe non expedit. Quum enim Ecclesiae adversarii impudenti animosoque studio neo-malthusianismum eiusque media ubique praedicent et pervulgent cum immenso animarum damno, etiam catholici hoc novum antidotum prudenti zelo notum faciant oportet, quo quamplurimas animas ab hac peste et a gehennae faucibus eripiant.

Medici praesertim et gynaecologiae periti, non solum ubi graves occurrunt rationes consulentibus se opportunum dabunt consilium, sed etiam lucubrationes scientificas, utique lingua vulgari, utiliter de hac re publicabunt, ut quae hactenus acquisita sunt novis experimentis illustrentur vel confirmentur, et ita plura semper exhibeantur facta, quibus theologi conclusiones morales practicas superstruant.

3° Praedicatores, data occasione, prudenter quidem et caste, sed claris verbis fideles instruant de gravissima onanismi malitia, dicentes e. g. : « grave esse peccatum in usu matrimonii seu in implendo debito coniugali aliquid ex industria facere ad limitandum numerum infantium, seu ad praeveniendum familiae incrementum ». Agnoscant quidem graves occurrere posse difficultates ad obediendum hac in re legi Dei, sed eos hortentur ad magnam in Divina Providentia fiduciam (supra n. 147 sq.). Tum subiiciant, in maximis etiam difficultatibus et sanitatis periculis, continentiam *saltem limitatam* certisque periodis definitam esse servandam. Addant denique ut, si quid non rite intellexerint, aut dubitationes aut speciales difficultates hac in re habeant, fidenter cum confessario de his loquantur, qui scitu necessaria magis explicaturus sit eosque suis consiliis adiuturus. Sic tectis verbis nova hacc methodus satis clare in sacra praedicatione indicari posse videtur.

4° Eodem modo loquatur parochus in instruendone coniugali occasione nuptiarum facienda (can. 1033). Clare dicat, peccatum esse mortale actum matrimonialem seu copulam ita perficere ut de industria conceptio et generatio prolis impediatur. Commendet tamen in recto usu moderationem, praecipue per primos annos (supra n. 155 a). Addat iterum, si de qua re dubitent, vel si postea in gravibus difficultatibus circa usum matrimonii versaturi sint, confessarium interrogent suumque casum ei exponant.

5° Confessarius igitur, ad quem potissimum spectat solvere dubia et quaestiones circa continentiam periodicam, prudenter etiam ac caute procedat. Quapropter ne simpliciter dicat, hanc praxim non esse peccatum; contra, coniuges moneat eam esse saltem leviter illicitam, nisi aliqua iusta causa excusetur. Hinc enixe eos hortetur ut recta intentione sine periodorum discrimine matrimonio utantur, quippe quod Dei ordinationi magis conveniat, magisque etiam conferat ad mutuum amorem et concordiam.

Si tamen coniuges rationes aut difficultates moveant contra regularem hunc usum, confessarius eos benigne et patienter audiat, et quantum potest eas solvere conetur, ut supra (n. 147) diximus. Si hoc ei non succedit, aut si ipsemet etiam has rationes vere graves esse iudicat — uti saepe revera sunt (cfr. n. 166) —, ipsis proponere potest matrimonio uti solo tempore sterili iuxta novam methodum. Praeterea, quando illae rationes videntur certe graves et urgentes, et confessarius censet coniuges difficultatibus oppressos in gravi versari periculo committendi onanimum, — uti etiam persaepe erit —, eis continentiam periodicam enixe commendare non solum potest, sed etiam debet, nisi aliae graviore rationes opponantur. Si enim ipsi coniuges in tali gravi periculo hoc medio ad vitandum peccatum uti debent — ut supra (n. 166) diximus —, etiam confessarius eos illud remedium ignorantes docere debet, ut ita salvet animas magno labendi periculo expositas. — Sed in hac quoque commendatione caute iterum incedat confessarius. Videlicet

169. — a) Ne proponat hanc praxim ut medium omnino infallibile contra novam conceptionem, sed solum ut admodum probabile et moraliter satis certum.

b) Quapropter promittant coniuges ut, si forte quasi per exceptionem conceptio nihilominus contingat, prolem libenter accipiant, fidentes in divina Providentia.

e) Enixe hortetur ut coniuges de accurata huius methodi applicatione, primo saltem tempore, probum medicum catholicum huius rei peritum consulant. Dico: *probum* medicum; quia etiam inter catholicos aliquando inveniuntur medici parum religiosi qui, neglecta hac nova methodo, in casibus difficilibus simpliciter onanimum ut magis facilem et securum suadeant. Sit hic medicus etiam in hac quaestione *peritus*, ut eo securius remedium habeat successum;

quod tum maxime necesse est, quando agitur de muliere, cui novus *partus esset* valde periculosus.

d) Maxime curet, ut mutuus sit hac in re utriusque coniugis consensus, quod facile erit si adsunt rationes vere graves. Tunc enim ambo coniuges sacrificium limitati usus libentius sibi imponent et reliquo tempore per orationem aliaque media passiones facibus frenabunt, atque ita periculum incontinentiae vitabunt. Tunc etiam parum aut nihil frigescet mutuus amor; imo hic crescere quoque potest quando, transacta periodo debitae abstinentiae, venit iterum periodus congressus coniugalis.

c) Expresse eis commendet, ut illam praxim solum sequantur quanto tempore durant illae graves rationes, puta angustiae oeconomicae, defectus operae et mercedis, debilitas uxoris, etc., deinde ad usum indistinctum redeant.

f) Quodsi confessarius advertat, rationes quas adducunt coniuges nullas esse aut leves, et frustra tentaverit eos a detestabili onanismi crimine abducere, iuxta supra (n. 156) citatum S. Poenitentiariae responsum, eis optime hanc methodum « caute insinuare » poterit; quae vox significare videtur, hanc praxim non quidem ut in se positive bonam esse commendandam — est quippe hoc casu saltem leviter prohibita —, eam tamen esse per se tantum peccatum veniale, ac proinde, utpote remedium concupiscentiae, sine peccato adhiberi posse ab iis qui secus onanismum committerent.

g) Denique commendet coniugibus, ne de particulari suo casu conscientiae cum aliis loquantur, et ut brevi ad ipsum redeant, quo magis suis consiliis adiuventur.

CONCLUSIO

170. — Si haec consilia practica a confessariis sedulo observantur, certe damna et pericula, quae ex hac nova methodo oritura timentur, valde deminuentur, atque prorsus minora videbuntur relate ad damna ingentia, quae hactenus ex frequentissimo usu onanismi pro Ecclesia et animarum salute iam orta sunt, et quae, ommissa et neglecta hac methodo, semper magis orientur. Aliis verbis, merito sperandum est ut per novum hoc systema, debita prudentia adhibitum, praesertim hac nostra aetate, velut agger opponatur contra hoc nefandum semperque magis invalescens vitium, ac proinde validum

habeatur subsidium pro reformandis corruptis moribus, protegenda matrimonii sanctitate et pro conservanda vel etiam paulatim restauranda in multis regionibus fide catholica. Quo magis enim decrescet inter catholicos numerus onanistarum, eo magis etiam paulatim crescet numerus et qualitas christifidelium.

IV. De remediis a parochis aliisque Ecclesiae ministris adhibendis.

171. — Sed etiam extra confessionale Ecclesiae ministri, imprimis parochi aliique sacerdotes animarumque pastores, sua doctrina et opera omni ratione detestabili onanismi crimini obsistere debent. Media ad hoc adhibenda alia directa sunt alia magis indirecta.

A) Praecipuum remedium directum est *doctrina*.

Videlicet ante omnia fideles *instruantur* oportet de huius peccati malitia intrinseca deque eius consequentiis. Hoc eo magis necessesse est, quia inimici Ecclesiae omnem movent lapidem ad pessimos hanc de re errores spargendos, eo etiam fine, ne Ecclesia catholica maiore semper fidelium numero crescat. Graviter idcirco Pius XI in citata Encyclica eos qui curam animarum habent admonet, « ne circa gravissimam hanc Dei legem fideles sibi commissos errare sinant », fortiterque reprehendit illos qui « fideles dolose tacendo in iis (erroribus) confirmaverint » (supra n. 139). Damnandum igitur est altum de hoc vitio servare silentium sub praetextu quod multi fideles e bona fide exturbarentur et veritatem edocti sacramenta desererent. Hoc principium iam supra (n. 140) a S. Pœnitentiaria reprobatum vidimus. Certe quo magis de hoc vitio, quod ubique divulgatur, a sacris ministris tacetur, eo magis fideles illud in praxim ducent, eo magis etiam illud in integra paroecia et regione propagabitur. Unde bonum societatis christianae prorsus postulat hos errores depellere, etiamsi bonum privatum aliquorum vel etiam multorum exinde damnum pateretur. Ecclesiae enim eiusque ministris, ex ipsius Christi praecepto (*Matth.* xxvii, 20), gravis incumbit obligatio in re adeo gravi, quae spectat ad ipsius familiae christianae originem intimamque rationem, veritatem Evangelicam servare incorruptam. Ceterum, ut iam supra (n. 144) vidimus, bona fides nostra aetate rarissima est et vix diu perstare potest. Quantas funestas consequentias hoc « altum silentium » producat, experientia constat in illis Galliae regionibus,

ubi saeculo imprimis praeterito multi animarum pastores, illa praetexta ratione seducti, fideles ea de re instruere et monere neglexerunt. In hisce enim onanismus semper plus plusque diffundebatur et nunc etiam in pagis ruralibus a longe maiore familiarum parte exercetur. Contra, in aliis eiusdem reipublicae locis et regionibus, ubi populus a clero rite fuit institutus, hoc vitium multo minus invaluit. Per claram igitur instructionem legisque Dei expositionem, tam apud singulos quam apud omnes fideles communiter, huic vitio iam a principio fortiter obstandum est, ne sero medicina paretur et malum quasi insanabile evadat.

172. — Huiusmodi instructio facienda est:

i° Per *praedicationem ordinariam*, praesertim quando de matrimonio agitur. Fieri autem debet prudenter utique ut nemo iure offendatur, sed etiam ita praecise ut omnes ad quos spectat persuasum habeant, neo-malthusianismum semper et ubique grave esse in se peccatum, nullaque umquam ratione cohonestari posse, neque Ecclesiam vel Summum Pontificem in eo dispensare posse, quippe quum sit contra legem divinam et naturalem.

20 Potissimum vero, occasione sacramenti Matrimonii ineundi, in *instructione sponsorum* parochus breviter sed clare et distincte exponat principia de iis quae in matrimonii usu licita sunt, quae graviter illicita, ita ut uterque sponsus rem rite intelligat (cfr. can. 1033). Dicat quoque expresse grave esse peccatum, non solum onanismum artificialem, ope instrumentorum, sed etiam nativum, a. v. quicumque matrimonii usum cum intentione impediendi prolis procreationem. In aliquibus dioecesibus sponsis praelegitur apta instructio, auctoritate Ordinarii composita. Legatur autem clare et distincte, brevi explicatione, si opus est, addita.

30 Opportuna prae ceteris occasio fideles de hoc vitio instruendi sunt *missiones paroeciales*, in quibus populus, per praedicationem veritatum aeternarum ad salutarem Dei timorem excitatus,

1 Recolenda sunt hic verba Spiritus Sancti ad prophetam Ezechielm: «Et tu, fili hominis, speculatorem te dedi domui Israel: audiens ergo ex ore meo sermonem, annuntiabis eis ex me. Et me dicente ad impium: Impie, morte morieris, non fueris locutus, ut se custodiat impius a via sua: ipse impius in iniquitate sua morietur, sanguinem autem eius de manu tua requiram. Si autem annuntiante te ad impium, ut a viis suis convertatur, non fuerit conversus a via sua, ipse in iniquitate sua morietur: porjo tu animam tuam liberahti * (cap. xxxin, v. 7'9).

magis dispositus esse solet ad accipiendam severam doctrinam evangelicam de matrimonio christiano. Hac quippe occasione identidem agitur de hac materia, cum per transennam in practicis conclusionibus, tum in instructionibus specialibus, pro solis utriusque sexus coniugibus, vel simul vel separatim congregatis, in quibus hoc argumentum solide exponitur et probatur, rationesque contrariae refelluntur. Per illas certe missiones, si ab idoneis missionariis aptoque modo dantur, permulti etiam attinguntur fideles laxiores, qui raro ecclesiam adeunt et alias vix quidquam hac de re audiunt; alii contra hoc vitium eiusque causas praemuniuntur; alii haud pauci eodem iam implicati et diu ab Ecclesia alieni conversione extraordinaria resipiscunt et ad Deum redeunt, uti diuturna experientia in variis regionibus comprobatum est¹.

173. — B) Sed praeter instructionem directam de onanismi malitia parochi eorumque cooperatores aliis quoque mediis magis *indirectis* hoc vitium oppugnent oportet.

i° Generatim advertendum est, *causam praecipuam* onanismi non esse rei familiaris inopiam — saepe enim hoc vitium magis serpit inter familias ditioris et mediae conditionis quam inter pauperiores et operarios —, sed spiritum mundanum, desiderium oblectamentorum huius vitae, luxum immoderatum, horrorem sacrificii, a. v. defectum spiritus fidei. Unde imprimis fideles imbuere oportet viva persuasionem circa veritates aeternas, finem hominis, brevitatem gaudiorum huius vitae (I Cor. vii, 29 sq.), alteram vitam in perituum aut felicem aut infelicem, infinitam peccati mortalis malitiam, item circa necessitatem submittendi se legi Dei, vincendi pravas concupiscendas quo caelum meretur, vitetur infernus, etc. Ad talem firmam animi persuasionem excolendam maximopere iterum conferunt missiones parocchiales et exercitia spiritualia. — Loquendo de matrimonio christiano, exponant altiore finem supernaturalcm ac aeternum, eius dignitatem et sanctitatem, solidum eius fundamentum, quod non est amor sensualis sed animorum cor-

¹ A catholicus quidam auctor in Germania testatur, praeter sacramentum Poenitentiae praesertim missionibus popularibus maximam efficaciam in pugna contra neo-malthusianismum tribuendam esse. Ita Krosc (« Kirchliches Handbuch » V, 420) qui addit: « Curandum igitur est, ut hoc remedio magis adhuc quam usque in praesens utamur » (Cfr. opus nostrum *De Matrim mixtis*, p. 162, nota¹). De usu remedii sacramenti Poenitentiae supra (p. 159 sqq.) egimus.

diumque coniunctio, gravia eius officia quae mutuo amore Deique gratia dulcia et levia evadunt.

Praesertim vero parochus *iuventutem* iam a longinquo ad castum coniugium praeparet, ac proinde eam *educandam* curet ad vitam seriam et alienam a voluptatibus mundanis (amoribus, choreis, theatris, cinematographis etc.), ad animi fortitudinem, ad pietatem frequentemque usum sacramentorum, ad sobrietatem (maxime in usu alcoholicorum), ad mortificationem (saepe etiam in rebus licitis), ad castitatem et continentiam (qua haud raro postea in matrimonio quoque opus habebunt), ad parsimoniam etiam (quo postea numerosam prolem alere possint)'. — Omnium vero maxime iuvenes avertat a praematuris et diuturnis procreationibus seu conversationibus intuitu matrimonii; in hisce quippe persaepe onanismus exercetur, quam postea frequentiore abusu continuabunt. Ad talem vero Christianam juventutis educationem aptissimae sunt, imo haud raro necessariae congregationes et associationes pro utroque sexu separatim, in quibus utile dulci miscetur, sub ductu sacerdotis et apostolatus laici. Imprimis hic commendantur associationes, in quibus actio Eucharistica pro frequenti Communionem cum actione pro sobrietate coniungitur. Mirum quantum Itis duobus mediis et voluntatis firmitas et mentis gravitas atque nobilitas inter pueros et iuvenes provehantur et excoluntur.

2° Singulariter animarum pastor promoveat *apostolatum laicorum*. efformando nimirum utriusque sexus laicos selectos, qui eius in hac pugna sint adiutores ac velut commilitones. Erudiat eos excolatque in christianos ferventes et fortes, qui sanctissimas Dei leges sine respectu humano privatim et publice verbo vel scripto defendant. Ad hunc finem maxime conducunt exercitia spiritualia, in aliqua domo clausa habita.

3° Propaget *libellos et opuscula* contra neo-malthusianismum

1 Ad talem parsimoniam ita hortatur etiam Pius XI: « Curandum tamen est, ut vel ipsi coniuges, idque iam diu antequam matrimonium ineant, futura incommoda necessitatesque vitae praevertere aut saltem minuere studeant » (//. A. 5. 1930, p. 587).

1 Praedare Pius XI in Encycl. « Casti Connubii » ita de iuvenum ad matrimonium praeparatione loquitur: « Illud negari non potest, felicitatis coniugii firmum fundamentum, et infelicitatis ruinam, iam pueritiae et juventutis tempore in puerorum puellarumque animis instrui ac poni. Nam qui ante coniugium in omnibus seipsos et sua quaesierunt, qui suis cupiditatibus indulgebant, timendum est, ne licet in matrimonio tales futuri sint quales ante matrimonium fuerint » (A. A. S., p. 584). — De iuvenum educatione ad castitatem vide etiam quae supra p. 112 sqq. diximus de vitio pollutionis; de procreationibus aures confer *Casui I*, n. 128 sqq., n. 132 sqq.

scripta, qualia iam in omni lingua plurima variaque existunt. Hoc enim et Ecclesiae inimici, praecipue occasione novi partus, facere solent, ut hoc vitium spargant. Praesertim vero omnibus nupturientibus brevem distribuat instructionem vel catechismum de matrimonii christiani natura, fine et obligationibus.

40 Interdum per annum in sua paroecia vel civitate instituendas curet *conferentias*, uti vocantur, pro solis adultis, in quibus a sacerdotibus et potissimum a doctis laicis hoc argumentum sub omni respectu, scii, morali, oeconomico, sociali, medico, paedagogico, demographic© etc., iuxta principia catholica tractatur et illustratur, refutatis quoque obiectionibus. Eodem spectant qui dicuntur « vesperi parentum », qui in multis iam locis saepius per annum vel per aliquot dies continuos habentur, et in quibus valde opportune etiam de hac materia aliquoties agitur.

5^o Quantum potest nitatur, ut *publica opinio* seu aestimatio disponatur in favorem familiarum quae numerosam habent prolem. Has data occasione laudibus extollat, quippe quae sint gloria et corona suae paroeciae, Deique beneficia mercantur. Harum associationes et coetus verbo atque opere commendat. Contra graviter sed prudenter reprehendat illos qui hac in re publicum praebent scandalum. sive directe, suadendo onanismi praxim, sive indirecte, deridendo alios multos filios habentes, ostendendo falsam misericordiam uxoribus novum partum expectantibus etc.

6^o Omnem operam det, ut *medici* de doctrina Ecclesiae circa matrimonium rite instituti sint, utque occasione partus iuxta eam consilia praebeant, imo coniugibus etiam pro futuro animum addant, insinuando onanismi detrimenta pro sanitate etc. (cfr. n. 164). Sint medici etiam edocti novissimam methodum *continentiae periodicae* (supra n. 169 c); in eaque applicanda, si graves adsunt rationes vitandi novam conceptionem, fidelibus consilio sint. Idem de *obstetricibus*. quae tum arte sua tum religione bene instructae sint oportet. Hos medicos vere catholicos, probasque obstetrices pro re nata suis fidelibus commendat.

70 Saepe utile erit ut ipse quoque vel eius cooperatores post novum partum coniuges visitet, eis congratulans eosque confortans bonis verbis et motivis ex fide praesertim petitis.

8^o Pro viribus adiuvet *familias pauperes grandiores* infantium numero, imprimis occasione morbi aut novi partus, eas commen-

dando ditioribus vel societatibus caritatis, S. Vincendi, S. Francisci Regis. S. Elisabeth etc. ‘.

9° **Quantum pro sua conditione potest procuret etiam**, sive per se sive per alios, ut a gubernio civili vel a municipio aut magnis « industrialibus » leges ferantur vel institutiones capiantur, quibus *conditio oeconomica* et materialis familiarum copiosam prolem habentium sublevetur, v. g. per habitationes magis aptas, per immunitionem contributionum iuxta numerum infantium, per praemia, per iusta salaria, per curam infirmorum, per prohibitionem operae uxorum in fabricis: hae quippe saepe onanismum propagant, etc.’.

10° In compluribus regionibus latae sunt leges poenales contra eos qui vendunt, exponunt, propagant, commendant instrumenta ad praegnationem praeveniendam vel libellos etc. ea de re agentes. Utile est. ut ministri Ecclesiae has *leges cognoscant*. et data occasione pro sua prudentia carum applicationem urgeant.

ii° Denique parochi aliique animarum pastores persuasum habeant, hanc causam, pugnam inquam contra onanismi vitium, esse *opus plane snper-naturalc* humanasque vires supergrediens, cuius felix exitus omnium maxime a Dei gratia sit exspectanda. Hanc igitur gratiam semper postulent orationibus et propriis et alienis, vita devota, multisque sacrificiis. Aliarum quoque virtutum exemplis, praesertim sobrietatis et temperantiae, gregi suo praeceant, omnemque caritatem et benevolentiam ipsi exhibeant, imprimis pauperibus, infirmis, humilibus operariis, ut ita eius affectum et sympathiam sibi aequi-

1 Hac de re iia Encycl. «Casti Connubii»: «Quando familiae, praesertim si grandior sit aut minus valeat, sumptus aequare non possunt, amor proximi christianus requirit omnino, ut ea quae desunt indigentibus Christiana compenset caritas, ut divites praecipue tenuioribus opitulentur, neve qui superflua habent bona in vanos sumptus impendant aut prorsus dissipent, sed in sospitandam vitam et valetudinem eorum convertant qui etiam necessariis carent » (A. A. S., 1930, p. 587).

2 Huiusmodi actio indirecta omnino est ad mentem Pii XI, qui in eadem Encyclica eam reipublicae gubernatoribus ita enixe commendat: «Quoniam non rato perfecta mandatorum Dei observatio et coniugii honestas graves inde patiuntur difficultates, quod coniuges rei familiaris angustiis et magna bonorum temporalium penuria premantur, eorum necessitatibus, meliore qua fieri potest ratione, subveniendum profecto est... Quid si privata subsidia satis non sunt, auctoritatis publicae est supplere impares virorum vires in re praesertim tanti momenti ad bonum commune, quanti est familiarum et coniugum condicio hominibus digna. Si enim familiis, ns in primis quibus est copiosa proles, apta desunt domicilia; si laboris victusque acquirendi occasionem vir nancisci nequit; si ad quotidianos usus nisi exaggeratis pretiis res emi non possunt; si etiam materfamilias, haud exiguo domesticae rei nocumento, necessitate et onere premitur pecuniae proprio labore lucrandae; et eadem in ordinariis vel etiam extraordinariis maternitatis laboribus, convenienti victu, medicamentis, ope periti medici aliisque id genus caret; nemo non videt, si quidem Coniuges animo deficiant, quam difficilis eis reddatur convictus domesticus et mandatorum Dei observatio » (ib. p. 586 sqq).

De onanismo coniugali

rant. Quo magis in hac vita supernatural ipsi profecerint, eo maiores etiam Dei benedictiones eorum studia et opera in hac sacra pugna obtinebunt.

Hacc de mediis ab animarum pastoribus adhibendis, ut crescenti semper onanismi malo obsistant.

V. Casuum solutio.

174. — Post longiores hasce pro rei momento tractationes paucioribus iam verbis casus (pag. 146-151) propositos expedire possumus.

Ad i, n (p. 146). — Male egit Caius tum ut parochus tum ut confessarius, uti patet ex Encycl. «Casti Connubii» et responsis S. Poenitentiarie (supra n. 139 sq.). Interdum saltem fideles de huius vitii gravitate ita instruendi sunt, ut omnes ad quos spectat id probe intelligant. Idem dic de interrogationibus, a confessario regulariter, prudenter utique et caste sed satis clare, ponendis, ubi fundata est iustus peccati suspicio. Secus confessarius in hoc peccato connivendo, ipse quoque graviter peccaret (ib.). Praesertim missio paroecialis tempus est valde opportunum populum de hac gravissima Dei lege instruendi ad eamque servandam ab ortu (n. 177. o. I — Titius generatim quidem recte fecit, modo quod prudentiae regulas minus frequenter in praedicatione nam etiam indirecte variis modis impugnatur —, tum uterque tum nimia vehementia miseris Dei quasi occludendo.

175. — *Ad* 2" (p. 147). — Est enim Germanus in habitu plerumque dolorem et propositum etiamsi confessarium decipere non hallucinatur circa firmum prope (cfr. supra n. 151, 3°). Notio illic logico», sensu neque communi n. 221 sq.). Neque quod quis tamquam speciale signum ver;

n. 62). Secus esset, si Germanus, exhortatione Sempronii valde commotus. verbis cordialibus non dubiis firmiter suum propositum declararet; quod non raro occurrit, praecipue apud illos qui nondum diu huic vitio addicti sunt. Tunc statim absolvi poterit (supra n. 152). Attamen, si confessarius moraliter certus est poenitentem dilatum brevi esse rediturum — quod in casu Germani sperare fas est —, generatim multo melius erit ipsi absolutionem differre, ut hic certius suum propositum exsequatur.

176. — *Ad 3^a* (p. 147). — Nostro iudicio Titii agendi ratio probari nequit. Optime quidem illos sponso monuit de dimittenda illa praxi et prosequendo sanctiore in usu matrimonii fine. Sed quia continentia periodica sine causa relative gravi etiam per longum tempus admissa per se est tantum leviter illicita, et quia in illis coniugibus deerant etiam circumstantiae ob quas grave peccatum fiat (supra n. 160). hic idcirco absolutionem negare, si aliunde dispositi erant, prorsus non licuit (cfr. Resp. S. Poenit., n. 162). Quinimo huiusmodi christianis imperfectis et mundanis beneficium absolutionis, quam petunt, hanc ob causam denegare, eos facile offendere poterit eosque haud raro adducere, ut paulatim sacramentorum usum aliaque religionis officia plane negligant, atque tunc sine freno onanismi crimini se tradant. — Multo igitur melius egit Caius qui, ubi vidit se hos sponso suis rationibus ad meliora movere non posse, benigne eis absolutionem concessit. Si hi coniuges suavibus eius moribus allecti, post aliquod tempus saepius ad ipsum redeunt, sperare licet fore ut pedetentim eos ad perfectiorem vitam christianam multaque bona opera perducere possit.

177. — *Ad 4^a* (p. 148). — Iure quidem meritoque confessarius graviter dubitat de dcb'ta Cornelii dispositione. Si enim Cornelius per complures iam annos semper promisit, se ab usu matrimonii abstenturum esse, sed hex per paucas dumtaxat hebdomadas fecit, per reliquum anni tempus onanistice vivens, censemus ipsi neque sub conditione absolutionem esse concedendam, nisi nunc specialia melioris propositi signa praebeat. Nam post tot inanes promissiones vix non moraliter certum est. poenitentem sibi fucum facere, cuiusque propositum nequaquam fuisse fumum neque absolutum, id est tale ut vere velit numquam amplius peccare. Abis verbis, videtur esse ex illis onanistis habituaris qui vclut pro systemate habent prolis

incrementum omni ratione praevenire; quorum conversio est perdifficilis (supra n. 151). Recogitet igitur confessarius, primo ad dandam absolutionem conditionatam dispositionem saltem positive dubiam requiri. deinde bonum commune privato bono esse praeferendum, adeoque absolutionem saepe esse differendam, ne aliis scandalum oriatur et vitium magis diffundatur.

Verum enim vero, confessarius. antequam ad hanc dilationem perveniat, Cornelio proponat servare continentiam periodicam iuxta novam methodum, de qua supra (n. 156) fuse locuti sumus. Si poenitens serio dicit, sibi videri usum matrimonii per binas fere hebdomadas singulis mensibus sufficere, confessarius hoc medium ei enixe commendare debet; eque etiam statim absolutionem concedere potest, simul paterne eum exhortans ut brevi ad ipsum redeat, sui que experimenti rationem reddat. Certe commendanto praxim periodicae continentiae, casu quo quis aliter a praxi onanistica averti nequeat, multo plures salvantur animae quam si confessarius prorsus exigat, aut usum matrimonii sine temporis foccundi et sterilis distinctione, aut absolutam ab illius usu abstinentiam. Quum enim plurimis ex hisce coniugibus christianis utrumque moraliter impossibile videatur, aut ab omni confessionis praxi abstinebunt — uti lugenda experientia nimis constat —, aut etiamsi rectum eius usum promittant, eorum propositum persaepe adeo erit infirmum, ut neque sub conditione absolutio prudenter dari possit et. si ab incauto confessario daretur, hic sacramentorum abusus magis ad eorum perniciem vergeret.

Quia ergo hac nostra aetate in omni hominum conditione casus sunt frequentissimi. in quibus iustae dantur rationes, sive oeconomicae sive medicae aliaeque, vitandi novum partum vel prolis augmentum. confessarii continentiam limitatam iuxta hanc novam methodum. caute utique et prudenter, insinuare et commendare non solum possunt, sed saepe etiam debent ad maiora mala privata et communia praecavenda (cfr. supra n. 168, 5°).

178, — 5^m (p. 148). — Theoretice ratio Caii verissima est. Practice tamen totalis abstinentia ab usu matrimonii ut plurimum a coniugibus ordinariis expectari nequit, quia, spectata vehementia concupiscentiae, spectata etiam proxima peccandi occasione in qua coniuges assidue versarentur, ad talem abstinentiam opus esset virtute plus quam ordinaria quae in coniugibus communiter non invenitur. Unde si confessarius moraliter certus est, in hoc casu parti-

culari poenitentem se ab usu non esse abstenturum, ius habet eum obligandi ut rite utatur matrimonio, quippe quod etiam ut remedium concupiscentiae a Deo institutum est. Male tamen ageret Titius si omnes poenitentes qui in onanismum lapsi sunt, ad usum matrimonii obligare vellet. Haud raro enim casus occurrunt, in quibus coniuges vere christiani mutuo consensu et adhibitis mediis necessariis. scilicet oratione, frequenti sacramentorum usu, remotione periculorum etc., continentiam servare possunt et volunt, idque non solum ex rationibus altioribus. sed etiam ex aliis rationibus iustis, v. g. oeconomicis. Attamen si poenitens diceret sibi impossibile esse ab usu matrimonii prorsus abstinere, sub gravi tenetur sequi saltem praxim continentiae periodicae et rectum matrimonii usum limitare ad tempus sterile, quando conceptio non est probabilis. Ac propterea Titius quoque hoc ipsi iniungere potest, imo etiam debet, ut ita omnia tentet, quae poenitentem a nefando peccato onanismi avertere possint (supra n. 168. 50)'. — Praxis Caii. qui onanistis recidivis numquam imponit remedium recti usus matrimonii, etiam quando certus est coniuges eodem esse graviter abusuros, nobis aequo laxior et valde periculosa videtur nimisque favens maiori semper propagationi nefandi huius criminis etiam inter catholicos. Quam ob rem etiam Caius ipsis imponat, ut saltem tempore sterili matrimonio iuxta naturae leges utantur, reliquo vero tempore, si velint, ab eo se abstineant. Si hoc promittere nolunt, absolutione digni non sunt.

179. — *Ad 6m* (p. 149). — Confessarius, si quacumque ratione fieri potest, Luciano ad aliquot dies, vel saltem ad aliquot horas absolutionem differat. donec libellos illos destruxerit et etiam verbis, quoad facere potuit, scandalum aliquo modo reparaverit. Si Lucianus redire non potest, dicat saltem confessarius ne altero mane ad S. Communionem accedat nisi prius libellos destruxerit et aliquo saltem modo aliis quibusdam plenam suam conversionem manifestaverit. Hoc si poenitens ex corde promittit, confessarius ipsi statim absolutionem concedere poterit. Imo etiam, ut opinamur, si eodem mane Communionem recipere deberet; quia extraordinaria eius contritio satis certa cautio est. quod quantocius, saltem desistendo a propagatione. scandalum est reparaturus. Interim varia perseverantiae media ipsi indicet confessarius.

1 Vide in *Opere* thesim 8am) cuius argumentatio etiam valet pro onanistis recidivis.

180. — *Ad* (p. 149). — Non recte egit Titius. Damianus, utpote publicum gerens officium, omnino instrui et moneri debuit, etiamsi esset in ignorantia invincibili, quia publicum dedit scandalum (cfr. supra n. 144, £). Saepe talis monitio melius datur iam antequam ad confessionem venit, a parcho eiusvc cooperatore, prudenti utique modo et quasi familiariter. Fortasse Damianus induci potest, ne iam suadeat media, quibus in usu matrimonii conceptio impediatur, sed ut potius coniuges doceat matrimonio uti solo tempore sterili iuxta novam methodum continentiae periodicae, et ita periculum novae conceptionis praeveniatur. Sed si poenitens hoc admittere nolit, neque etiam promittere velit, numquam amplius dare consilium onanisticum, absolvi nequit. Secus enim in artis suae exercitio bono communi maxime noceret; nam multi fideles, credentes ipsum utpote ad sacramenta accedentem esse bonum catholicum, in gravissimum errorem circa absolutam onanismi prohibitionem ducerentur; haud raro unus talis medicus sufficeret ad locum quemdam hoc vitio inficiendum. Neque obstat quod medicus sacramenta derelinquet; nam hoc ipsum illa gravi monitione intenditur, scilicet ut medicus aut aliis prava consilia dare cesset, aut a sacramentis se absteat. Omnium autem maximum damnum esset, si fideles communiter crederent, onanismum in aliquibus vitae adiunctis permitti posse — uti docuerunt Episcopi illi Anglicani (supra n. 134) —; imo maius esset damnum quam quod Damianus. offensus neque amplius sacramenta frequentans, inferre potest. Tunc enim fideles illum iam non ut bonum catholicum habebunt, et sacerdotes eos contra huiusmodi medicum praemonere possunt; id quod certe logice et cum fructu facere non possunt, si ipsi onanismum suadenti absolutio concedatur. — Idem ere casus esset de obstetrice.

181. — *Ad* 8ⁿⁱ (p. 150). — Multifariam peccavit confessarius. Primo quidem quia Florentiam, quam onanistam aliisque dantem scandalum graviter suspicabatur, non ulterius interrogavit (supra n. 140 sq.); tum quia non serio eam specialiter monuit de huius peccati gravitate (n. 145); deinde quia ei non positive iniunxit ut scandalum repararet; denique quia sub condicione absolvit illam, quae moraliter certo disposita non erat, utpote saepius recidiva formalis, neque ulla ratione voluntatis mutationem ostendens sed grave semper scandalum praebens. Est Florentia ex illis mulieribus mundanis quae, ex ignorantia affectata vel crassa et graviter culpabili, catholicam re-

ligionem et praxim potissimum considerant ut pulchrum quemdam complexum caeremoniarum externarum, ad suae conditionis modum et formam attinentem: quales mulieres hodie interdum in altiore societate invenuntur. quae pessimo suo exemplo multas alias christianae educatas inficiunt et corrumpunt.

Graviter igitur confessarius suo defuit officio; eius indulgentia erat prudentia carnis et peccati conniventia; imo sua remissiore praxi et doloso silentio cooperatus est diffusioni pessimi huius criminis. Ubi agitur de bono communi circa gravissimam Dei legem — uti in nostro casu — confessarius, ut Ecclesiae minister, suum officium implere debet, quidquid accidat, etiamsi poenitens idcirco sacramenta deserat, bona opera relinquat et in aeternum pereat. Secus, ait Pius XI, « sciat se Supremo Indici Deo de muneris prodicione severam redditurum esse rationem, sibique dicta existimet Christi verba: "Caeci sunt et duces caecorum: caecus autem, si caeco ducatum praestet, ambo in foveam aeternae perditionis cadunt" » (supra n. 139). Lege verba Dei ad Ezechielum (e. xxxm, 7-9) supra (n. 171, *nota*). Confessarius igitur, si animam suam salvare vult, poenitentem de malitia huius peccati plene instruat, eamque non dure quidem, severe tamen reprehendat, minando etiam gravissimam Dei vindictam aeternam, ut ita eam salutari timore percellat. Si eam plane mutata et vere compuncta crediderit — id quod difficile cum hisce inuberibus mundanis et in onansmo obstinatis continget —, ei benignis verbis absolutionem differat, usquedum scandalum datum reparaverit et instrumenta praeservativa destruxerit. Si poenitens hoc facere renuit, eam ne absolvat: signum enim est satis certum eius compunctionem non esse veram, cuiusque propositum nimis debile. Forte haec severa agendi ratio eam ex gravi suo lethargo excitabit, ita ut postea omnino disposita redeat. Illud saltem obtinebit confessarius. ut Florentia ipso suo accessu ad sacramenta aliis scandalum non praebeat et sic diffusioni onanismi cooperetur.

182. — *Ad 9^m* (p. 150). — Birgitta filiae suae grave praebuit scandalum, quod prorsus reparare debet. Praeterea, dando hoc consilium in coque persistendo, ostendit se nullo modo dispositam esse ad accipiendam absolutionem. Propria sua onanismi peccata contritione supernaturali et universali non dolet: ea enim iterum committeret. si in eadem conditione ac filia sua versaretur. Confessarius ergo graviter eam moneat atque quantum potest excitet ad veram con-

tritionem, etiam de scandalo filiae dato. Quam si Birgitta signis indubiis ostendit, confessarius per se eam absolvere potest. Attamen quia graviter timendum est, ne semel absoluta pravum consilium non sit retractura, confessarius eam pro absolute humanis verbis remittat usquedum scandalum reparaverit; id quod ipsa statim paucisque verbis facere potest. Si poenitens hanc dilationem aegre ferret et probabiliter non rediret, confessarius eam, firme promittentem contrarium consilium filiae daturam, prima vice absolvere posset. Si tamen iam semel ab aliquo confessario absoluta fuerit nec promissis steterit, altera vice ne absolvatur, nisi prius gravi obligationi satisfecerit. Notandum est, multas nostra aetate iuniores uxores, Christiane educatas, ad primum onanismi pervenire, inductas a proximis sui sexus parentibus. Cum hisce ergo utpote scandalum dantibus et formaliter peccato cooperantibus, severe potius agendum est, ne nimia indulgentia vitium propagetur. — Si confessarius a iunioribus coniugibus audit, matrem tale pessimum dare consilium, eas ad animi fortitudinem excitet, neve prorsus sinam se a matre reprehendi quod Dei legem custodiant.

183. — *Ad idem* (p. 151). — Casus Bertae nostra aetate ubique fere locorum frequentissimus est, deque eo S. Poenitentiaria pluries iam responsum dedit. Pius XI in eadem Encyclica « Casti Conubii » quae hactenus responsa sunt ita in breve compendium retulit: « Optime etiam novit Sancta Ecclesia, non raro alterum ex coniugibus pati potius quam patrare peccatum, cum ob gravem omnino causam perversionem recti ordinis permittit, quam ipse non vult, cumque ideo sine culpa esse, modo etiam tunc caritatis legem meminerit et alterum a peccando arcere et remove non negligat » (A. A. 5., 1930. p. 561). Verba haec ad casus nostri solutionem paucis explicare lubet.

a) SS. Pontifex hic tantum agit de onanismo *nativo* unius coniugis se retrahentis ita ut semen extra vas effundatur. In illo autem casu actus copulae ab initio ex se aptus est ad generationem adeoque licet: « Copula *incepta*, ita acute S. Alphonsus (VI, 947), per se omnino utrique est licita »; frustratur tantum propter alterius partis malitiam. Non igitur agitur de onanismo *artificiali*, in quo actus copulae iam ab initio et ex se seu ratione sua est intrinsece malus, utpote totus quantus non aptus ad prolem concipiendam. Unde inepte quis ex his verbis: « pati potius quam patrare peccatum » concluderet, coniugem omnes actus pati ac permittere posse, quos alter coniux hac occasione